
 diário oficial Nº 34.140  169 Quinta-feira, 12 DE MARÇO DE 2020Secretaria de Estado de Planejamento e Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PLANO PLURIANUAL 2020 - 2023

Defesa da Sociedade, do Regime Democrático, da Ordem 

Jurídica e da Garantia de Direitos

Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 110.367.875,00Programa Temático:

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Região de Integração: Marajó R$ 270.608.031,00

Sociedade de Direitos

Indicador de Processo
Índices

Esperados

Unidade 

Medida

Referência

FonteAnoÍndice

Acesso da População ao Ministério Público ( 

Número de Acessos para cada 1.000 

Habitantes)

Percentual 12/2018 SIAMP  2020

 2021

 2022

 2023

8,52

8,94

9,39

9,86

8,11

Percentual de atuação do Ministério Público 

na esfera extrajudicial

Percentual 12/2018 SIAMP  2020

 2021

 2022

 2023

29,02

29,05

29,08

29,11

28,99

Percentual de atuação do Ministério Público 

na esfera judicial

Percentual 12/2018 SIAMP  2020

 2021

 2022

 2023

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

Objetivo

Estabelecer Ações de Fortalecimento Institucional

Ação Produto
Unidade 

 Medida
Órgão Executor

Governança e Gestão Unidade Apoiada Un MP

Objetivo

Garantir os Direitos Fundamentais do Cidadão

MarajóRegião:

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PLANO PLURIANUAL 2020 - 2023

Compromisso Regional

  Articular a Atuação da Rede na Proteção Integral da Primeira Infância à Adolescência

  Atuar no Combate à Corrupção e na Responsabilização pela Prática de Improbidade Administrativa

Ação Produto
Unidade 

 Medida
Órgão Executor

Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais Processo 

Movimentado

Un MP

MarajóRegião:

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PLANO PLURIANUAL 2020 - 2023

O Acesso a Justiça

Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 2.041.345,00Programa Temático:

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Região de Integração: Marajó R$ 270.608.031,00

Sociedade de Direitos

Indicador de Processo
Índices

Esperados

Unidade 

Medida

Referência

FonteAnoÍndice

Número de atendimentos realizados na área 

de atuação da Defensoria Pública

Unidade 12/2018 DEFENSORIA 

PUBLICA

 2020

 2021

 2022

 2023

30.450

27.947

29.434

36.473

29.000

Objetivo

Estabelecer Ações de Fortalecimento Institucional

Ação Produto
Unidade 

 Medida
Órgão Executor

Aparelhamento das Unidades da Defensoria Pública Unidade Atendida Un Defensoria 

Pública

Construção e Reforma das Unidades da Defensoria 

Pública

Obra Concluída Un Defensoria 

Pública

Objetivo

Promover o Acesso a Justiça

Compromisso Regional

  Executar Anualmente 3 Ações de Cidadania

MarajóRegião:

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PLANO PLURIANUAL 2020 - 2023

O Acesso a Justiça

Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 2.041.345,00Programa Temático:

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Região de Integração: Marajó R$ 270.608.031,00

Sociedade de Direitos

Indicador de Processo
Índices

Esperados

Unidade 

Medida

Referência

FonteAnoÍndice

Número de atendimentos realizados na área 

de atuação da Defensoria Pública

Unidade 12/2018 DEFENSORIA 

PUBLICA

 2020

 2021

 2022

 2023

30.450

27.947

29.434

36.473

29.000

Objetivo

Estabelecer Ações de Fortalecimento Institucional

Ação Produto
Unidade 

 Medida
Órgão Executor

Aparelhamento das Unidades da Defensoria Pública Unidade Atendida Un Defensoria 

Pública

Construção e Reforma das Unidades da Defensoria 

Pública

Obra Concluída Un Defensoria 

Pública

Objetivo

Promover o Acesso a Justiça

Compromisso Regional

  Executar Anualmente 3 Ações de Cidadania

MarajóRegião:

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PLANO PLURIANUAL 2020 - 2023

Ação Produto
Unidade 

 Medida
Órgão Executor

Ações de Cidadania: Atuação Extrajudicial e Educação 

em Direito

Número de 

Atendimento

Un Defensoria 

Pública

Atuação na Área Cível e Especializada Número de 

Atendimento

Un Defensoria 

Pública

Atuação na Área Criminal e Penitenciária Número de 

Atendimento

Un Defensoria 

Pública

Atuação na Área da Família Número de 

Atendimento

Un Defensoria 

Pública

MarajóRegião:

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PLANO PLURIANUAL 2020-2023

Região de Integração:

Objetivo / Ação

Programa Manutenção da Gestão Poder Judiciário

Marajó

Implementar Ações de Gestão AdministrativaObjetivo:

(R$1,00)

Administração de Recursos Humanos da Magistratura - 1º Grau  34.488.578,00

Administração de Recursos Humanos dos Servidores do Poder Judiciário - 1º Grau  91.391.644,00

Concessão de Auxílio Alimentação aos Magistrados  - 1º Grau  339.240,00

Concessão de Auxílio Alimentação aos Magistrados - 1º Grau  508.992,00

Concessão de Auxílio Alimentação aos Servidores  - 1º Grau  8.818.180,00

Concessão de Auxílio Transporte - 1º Grau  2.822.990,00

Contribuição do Poder Judiciário ao Plano de Assistência à Saúde - 1º Grau  1.751.432,00

Operacionalização das Ações Administrativas do Poder Judiciário - 1º Grau  4.926.474,00

R$ 145.047.530,00


